
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
 

RESOLUÇÃO Nº 25/22-CEPE

   
Fixa o Currículo Pleno do Curso de Gestão da Qualidade do Setor de
Educação Profissional e Tecnológica, da Universidade Federal do
Paraná. 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CEPE), órgão norma�vo, consul�vo e delibera�vo da administração superior da Universidade
Federal do Paraná (UFPR), em 19 de abril de 2022, no uso de suas atribuições conferidas pelo Ar�go 21 do Estatuto da UFPR, e com base no Parecer do
Conselheiro Eduardo Salles de Oliveira Barra (doc. SEI 4423206) no processo nº 23075.019174/2022-91 aprovado por unanimidade de votos, 

 

RESOLVE:  
 

Art. 1º O Currículo Pleno do Curso de Gestão da Qualidade do Setor de Educação Profissional e Tecnológica, é constituído dos seguintes conteúdos: 

 

                                                                                          NÚCLEO DE CONTEÚDOS OBRIGATÓRIOS 

Disciplinas 

GESTÃO & QUALIDADE 

SISTEMAS PRODUTIVOS 

 FERRAMENTAS DA QUALIDADE 

RELACIONAMENTO INTERPESSOAL 

PRÁTICA DE TEXTOS CORPORATIVOS 

MATEMÁTICA 

ENSINO & EXTENSÃO 

ENSINO & EXTENSÃO 

MARKETING 

GESTÃO ESTRATÉGICA 

GESTÃO DE SERVIÇOS 

 LOGÍSTICA 

FERRAMENTAS DE INVESTIGAÇÃO 

GESTÃO DE PESSOAS 

FUNDAMENTOS DE ESTATÍSTICA 



EMPREENDEDORISMO 

ELABORAÇÃO DE PROJETOS 

SEIS SIGMA 

FERRAMENTAS DE RESOLUÇÃO 

GESTÃO DE CONFLITOS 

ESTATÍSTICA NA PRÁTICA 

GESTÃO POR PROCESSOS 

 SISTEMAS DE GESTÃO 

ORGANIZAÇÃO DOCUMENTAL 

ÉTICA & CULTURAS 

ÉTICA & CULTURAS 

CARTAS DE CONTROLE CEP 

DESAFIO I 

INTRODUÇÃO À ECONOMIA 

NOÇÕES DE DIREITO 

SGQ ISO 9001 

CUSTOS 

POSTURA PROFISSIONAL 

METROLOGIA 

DESAFIO II 

GESTÃO & SUSTENTABILIDADE 

AUDITORIA 

EXPERIÊNCIAS PROFISSIONAIS 

FERRAMENTAS PREVENTIVAS 

DESAFIO III 

 

                                                                                                  NÚCLEO DE CONTEÚDOS OPTATIVOS 

                                                                                                                (Mínimo 30 horas dentre) 

Disciplinas 



ADMINISTRAÇÃO DE SISTEMAS 

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 

ENGENHARIA DE SOFTWARE I 

ENGENHARIA DE SOFTWARE II 

MATEMÁTICA PARA COMPUTAÇÃO 

HUMANIDADES 

REDAÇÃO TÉCNICA 

RELAÇÕES ÉTNICAS E DE RAÇA NO BRASIL 

FINANÇAS PÚBLICAS 

TÉCNICA ORÇAMENTÁRIA E CONTABILIDADE PÚBLICA 

LICITAÇÃO E CONTRATAÇÃO PÚBLICA 

POLÍTICAS DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

CULTURA ORGANIZACIONAL E CULTURA BRASILEIRA 

FRANCÊS BÁSICO 

PESQUISA DE MERCADO 

FINANÇAS PESSOAIS 

GESTÃO DA TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

MARKETING PESSOAL E EMPREGABILIDADE 

GESTÃO DE CARREIRA PROFISSIONAL 

EXCEL BÁSICO 

PESQUISA OPERACIONAL I 

DESENHO TÉCNICO 

METROLOGIA APLICADA À ELETRICIDADE 

REDAÇÃO DE ARTIGO CIENTÍFICO 

COMUNICAÇÃO EM LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS-LIBRAS: FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO BILÍNGUE PARA SURDOS 

MARKETING IMOBILIÁRIO 

DIREITO DO CONSUMIDOR E RESPONSABILIDADE CIVIL 

MATEMÁTICA FINANCEIRA 



DIREITO DAS COISAS 

FINANÇAS 

SISTEMA NOTARIAL E REGISTRAL 

DIREITO DO TRABALHO 

RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS E CULTURA AFRO-BRASIL E INDÍGENA 

LÍNGUA INGLESA I 

LÍNGUA ESPANHOLA I 

MATEMÁTICA FINANCEIRA 

LÍNGUA INGLESA II 

LÍNGUA ESPANHOLA II 

LÍNGUA INGLESA III 

LÍNGUA ESPANHOLA III 

PRÁTICA DE TEXTOS PERSUASIVOS 

LÍNGUA INGLESA IV 

LÍNGUA ESPANHOLA IV 

GESTÃO SECRETARIAL I 

LÍNGUA INGLESA V 

LÍNGUA ESPANHOLA V 

LÍNGUA ALEMÃ I 

LÍNGUA ALEMÃ II 

LÍNGUA ESPANHOLA VI 

NOVAS TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E IMPRENSA 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E IMPRENSA 

COMUNICAÇÃO E MARKETING DIGITAL 

CERIMONIAL, PROTOCOLO E EVENTOS 

CERIMONIAL, PROTOCOLO E EVENTOS 

CULTURA E SOCIEDADE 



MARKETING CULTURAL 

ECONOMIA CRIATIVA 

GESTÃO FINANCEIRA E ORÇAMENRTÁRIA 

SEMIÓTICA E CULTURA 

ETNICIDADE BRASILEIRA, TRADIÇÃO E ORALIDADE 

INDÚSTRIA CULTURAL 

INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS CULTURAIS 

 

                                                                                                          ATIVIDADES FORMATIVAS 

                                                                                                                 (Mínimo de 60 horas) 

 

As A�vidades Forma�vas serão realizadas no decorrer do curso e deverão seguir norma�zação interna aprovada pelo Colegiado do Curso.  
 

Art. 2º A integralização do currículo do Curso de Gestão da Qualidade deverá realizar-se em no mínimo 6 (seis) semestres e no máximo de 9 (nove) semestres no
curso matu�no, com um total geral de 1.635 (hum mil, seiscentos e trinta e cinco) horas de 60 (sessenta) minutos, com a seguinte distribuição de cargas
horárias, a serem ofertadas no turno noturno previsto no edital do processo sele�vo de curso:  
 

 PD CP LB OR ES PE EFP Total EXT 

Núcleo de conteúdos obrigatórios 1485 0 60 0 0 0 0 1545 - 

Núcleo de conteúdos optativos - - - - - - - 30 - 

Atividades formativas - - - - - - - 60 - 

Total 1485 0 60 0 0 0 0 1635 180 

EaD%        9,5%  

  Parágrafo único. Para efeitos de matrícula, a carga horária semanal poderá oscilar entre 12 (doze) e 20 (vinte) horas.  
 

Art. 3º Será efetuada a a�vidade de Orientação Acadêmica por meio de Regulamento, conforme estabelecido no PPC. 
 

Art. 4º Para a conclusão do Curso de Gestão da Qualidade será obrigatória a apresentação de Trabalho de Conclusão de Curso, conforme o regulamento próprio
estabelecido pelo Colegiado de Curso.  
 

Art. 5º Para integralizar o currículo, o/a estudante deverá cumprir uma carga horária mínima de 60 (sessenta) horas em A�vidades Forma�vas, conforme o
regulamento próprio estabelecido pelo Colegiado de Curso.  
 

Art. 6º Para concluir o curso, o/a estudante deverá integralizar uma carga horária mínima 180 (cento e oitenta) horas em A�vidades Curriculares de Extensão,
conforme o regulamento próprio estabelecido pelo Colegiado de Curso.  
 

Art. 7º Com base na legislação vigente, a carga horária na modalidade de educação a distância (EaD) não poderá ultrapassar 654 horas (seiscentos e cinquenta e
quatro) horas (40% da carga horária total do curso) incluindo a oferta de disciplinas opta�vas.  
 

Art. 8º Acompanham a presente Resolução a periodização recomendada (Anexo I) e o Plano de Adaptação Curricular (Anexo II).  
 

Art. 9º Esta Resolução entra em vigor uma semana após a data de sua publicação, para os ingressantes a par�r do processo sele�vo 2021/2022. 

 

                                                                                                                   Ricardo Marcelo Fonseca   

                                                                                                                              Presidente   
 



                                                                         

 

                                                                                                                               ANEXO I  

                                                                                                         PERIODIZAÇÃO RECOMENDADA  
 

                                                                 1º Período 

Código Disciplina PD CP LB OR ES PE EaD EXT 

GQ011 GESTÃO & QUALIDADE 60 0 0 0 0 0 0 0 

GQ014 SISTEMAS PRODUTIVOS 60 0 0 0 0 0 0 0 

GQ015  FERRAMENTAS DA QUALIDADE 30 0 0 0 0 0 0 0 

GQ016H RELACIONAMENTO INTERPESSOAL 30 0 0 0 0 0 6 0 

GQ017 PRÁTICA DE TEXTOS CORPORATIVOS 30 0 0 0 0 0 0 0 

GQ018 MATEMÁTICA 30 0 0 0 0 0 0 0 

GQ019 ENSINO & EXTENSÃO 30 0 0 0 0 0 0 15 

GQ019H ENSINO & EXTENSÃO 30 0 0 0 0 0 15 15 

 

                                                                  2º Período 

Código Disciplina PD CP LB OR ES PE EaD EXT 

GQ021 MARKETING 30 0 0 0 0 0 0 0 

GQ022 GESTÃO ESTRATÉGICA 30 0 0 0 0 0 0 0 

GQ023 GESTÃO DE SERVIÇOS 60 0 0 0 0 0 0 0 

GQ024  LOGÍSTICA 30 0 0 0 0 0 0 0 

GQ025 FERRAMENTAS DE INVESTIGAÇÃO 30 0 0 0 0 0 0 0 

GQ026H GESTÃO DE PESSOAS 60 0 0 0 0 0 24 0 

GQ028 FUNDAMENTOS DE ESTATÍSTICA 60 0 0 0 0 0 0 0 

 

                                                                    3º Período 

Código Disciplina PD CP LB OR ES PE EaD EXT 

GQ031 EMPREENDEDORISMO 30 0 0 0 0 0 0 0 

GQ032 ELABORAÇÃO DE PROJETOS 60 0 0 0 0 0 0 15 

GQ034 SEIS SIGMA 60 0 0 0 0 0 0 0 



GQ035 FERRAMENTAS DE RESOLUÇÃO 30 0 0 0 0 0 0 0 

GQ036H GESTÃO DE CONFLITOS 30 0 0 0 0 0 9 0 

GQ038 ESTATÍSTICA NA PRÁTICA 0 0 30 0 0 0 0 0 

 

                                                                 4º Período 

Código Disciplina PD CP LB OR ES PE EaD EXT 

GQ042 GESTÃO POR PROCESSOS 60 0 0 0 0 0 0 15 

GQ043  SISTEMAS DE GESTÃO 60 0 0 0 0 0 0 0 

GQ044H ORGANIZAÇÃO DOCUMENTAL 30 0 0 0 0 0 6 0 

GQ046 ÉTICA & CULTURAS 30 0 0 0 0 0 0 0 

GQ046T ÉTICA & CULTURAS 30 0 0 0 0 0 30 0 

GQ048 CARTAS DE CONTROLE CEP 30 0 0 0 0 0 0 0 

GQ049H DESAFIO I 60 0 0 0 0 0 12 60 

 

                                                              5º Período 

Código Disciplina PD CP LB OR ES PE EaD EXT 

GQ051 INTRODUÇÃO À ECONOMIA 30 0 0 0 0 0 0 0 

GQ052H NOÇÕES DE DIREITO 30 0 0 0 0 0 10 0 

GQ053 SGQ ISO 9001 30 0 0 0 0 0 0 0 

GQ054 CUSTOS 60 0 0 0 0 0 0 0 

GQ056 POSTURA PROFISSIONAL 30 0 0 0 0 0 0 0 

GQ058 METROLOGIA 30 0 30 0 0 0 0 0 

GQ059H DESAFIO II 45 0 0 0 0 0 9 45 

Pré-requisitos: GQ049H 

 

                                                                   6º Período 

Código Disciplina PD CP LB OR ES PE EaD EXT 

GQ061H GESTÃO & SUSTENTABILIDADE 60 0 0 0 0 0 30 0 

GQ063 AUDITORIA 30 0 0 0 0 0 0 0 

GQ064 EXPERIÊNCIAS PROFISSIONAIS 30 0 0 0 0 0 0 0 



GQ065 FERRAMENTAS PREVENTIVAS 30 0 0 0 0 0 0 0 

GQ069H DESAFIO III 30 0 0 0 0 0 6 30 

Pré-requisitos: GQ049H 

 

Grupos de disciplinas 

DISCIPLINAS PERÍODO CARGA HORÁRIA 

GQ019H OU GQ019 1 30 

GQ046 OU GQ046T 4 30 

 

DISCIPLINAS OPTATIVAS 
 

(mínimo de 30 horas dentre)  
 

Código Disciplina PD CP LB OR ES PE EaD EXT Pré-Req 

DS010 ADMINISTRAÇÃO DE SISTEMAS 30 0 30 0 0 0 30 0  

DS211 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 30 0 0 0 0 0 0 0  

DS240 ENGENHARIA DE SOFTWARE I 60 0 0 0 0 0 0 0  

DS252 ENGENHARIA DE SOFTWARE II 60 0 0 0 0 0 30 0  

DS612 MATEMÁTICA PARA COMPUTAÇÃO 60 0 0 0 0 0 0 0  

DS632 HUMANIDADES 30 0 0 0 0 0 30 0  

DS640 REDAÇÃO TÉCNICA 30 0 0 0 0 0 0 0  

DS807 RELAÇÕES ÉTNICAS E DE RAÇA NO BRASIL 30 0 0 0 0 0 0 0  

GP111 FINANÇAS PÚBLICAS 60 0 0 0 0 0 0 0  

GP115 TÉCNICA ORÇAMENTÁRIA E CONTABILIDADE PÚBLICA 60 0 0 0 0 0 0 0  

GP117 LICITAÇÃO E CONTRATAÇÃO PÚBLICA 60 0 0 0 0 0 0 0  

GP119 POLÍTICAS DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 30 0 0 0 0 0 0 0  

GQ801 CULTURA ORGANIZACIONAL E CULTURA BRASILEIRA 30 0 0 0 0 0 0 0  

GQ802 FRANCÊS BÁSICO 30 0 0 0 0 0 0 0  

GQ814 PESQUISA DE MERCADO 30 0 0 0 0 0 0 0  

GQ815 FINANÇAS PESSOAIS 30 0 0 0 0 0 0 0  

GQ816 GESTÃO DA TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 30 0 0 0 0 0 0 0  



GQ817 MARKETING PESSOAL E EMPREGABILIDADE 30 0 0 0 0 0 0 0  

GQ818 GESTÃO DE CARREIRA PROFISSIONAL 30 0 0 0 0 0 0 0  

GQ831 EXCEL BÁSICO 0 0 30 0 0 0 0 0  

GQ833 PESQUISA OPERACIONAL I 
60 

 
0 0 0 0 0 0 0 GQ018+GQ028+GQ038+GQ048 

GQ843 DESENHO TÉCNICO 0 0 30 0 0 0 0 0  

GQ848 METROLOGIA APLICADA À ELETRICIDADE 0 0 30 0 0 0 0 0  

GQ851 REDAÇÃO DE ARTIGO CIENTÍFICO 30 0 0 0 0 0 0 0  

LIB038 COMUNICAÇÃO EM LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS-LIBRAS:
FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO BILÍNGUE PARA SURDOS 30 0 30 0 0 0 0 0  

NI112 MARKETING IMOBILIÁRIO 30 0 0 0 0 0 0 0  

NI133 DIREITO DO CONSUMIDOR E RESPONSABILIDADE CIVIL 30 0 0 0 0 0 0 0  

NI136 MATEMÁTICA FINANCEIRA 60 0 0 0 0 0 0 0  

NI141 DIREITO DAS COISAS 45 0 0 0 0 0 0 0  

NI142 FINANÇAS 60 0 0 0 0 0 0 0  

NI144 SISTEMA NOTARIAL E REGISTRAL 45 0 0 0 0 0 0 0  

NI158 DIREITO DO TRABALHO 30 0 0 0 0 0 0 0  

NI166 RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS E CULTURA AFRO-BRASIL E
INDÍGENA 30 0 0 0 0 0 0 0  

ST013 LÍNGUA INGLESA I 0 0 60 0 0 0 0 0  

ST014 LÍNGUA ESPANHOLA I 0 0 60 0 0 0 0 0  

ST015 MATEMÁTICA FINANCEIRA 30 0 0 0 0 0 0 0  

ST023 LÍNGUA INGLESA II 0 0 60 0 0 0 0 0  

ST024 LÍNGUA ESPANHOLA II 0 0 60 0 0 0 0 0  

ST033 LÍNGUA INGLESA III 0 0 60 0 0 0 0 0  

ST034 LÍNGUA ESPANHOLA III 60 0 0 0 0 0 0 0  

ST036 PRÁTICA DE TEXTOS PERSUASIVOS 30 0 0 0 0 0 0 0  

ST043 LÍNGUA INGLESA IV 0 0 60 0 0 0 0 0  

ST044 LÍNGUA ESPANHOLA IV 0 0 60 0 0 0 0 0  

ST050 GESTÃO SECRETARIAL I 30 0 0 0 0 0 0 0  

Í



ST053 LÍNGUA INGLESA V 0 0 60 0 0 0 0 0  

ST054 LÍNGUA ESPANHOLA V 0 0 60 0 0 0 0 0  

ST835 LÍNGUA ALEMÃ I 0 0 60 0 0 0 0 0  

ST836 LÍNGUA ALEMÃ II 0 0 60 0 0 0 0 0  

ST840 LÍNGUA ESPANHOLA VI 0 0 30 0 0 0 0 0  

ST915 NOVAS TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 30 0 0 0 0 0 30 0  

TCI126 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E IMPRENSA 45 0 15 0 0 0 15 0  

TCI127 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E IMPRENSA 45 0 15 0 0 0 0 0  

TCI128 COMUNICAÇÃO E MARKETING DIGITAL 10 0 20 0 0 0 0 0  

TCI137 CERIMONIAL, PROTOCOLO E EVENTOS 30 0 0 0 0 0 0 0  

TCI137A CERIMONIAL, PROTOCOLO E EVENTOS 15 0 15 0 0 0 8 0  

TPC006 CULTURA E SOCIEDADE 30 0 0 0 0 0 0 0  

TPC019 MARKETING CULTURAL 60 0 0 0 0 0 0 0  

TPC025 ECONOMIA CRIATIVA 30 0 0 0 0 0 0 0  

TPC027 GESTÃO FINANCEIRA E ORÇAMENRTÁRIA 60 0 0 0 0 0 0 0  

TPC028 SEMIÓTICA E CULTURA 30 0 0 0 0 0 0 0  

TPC209 ETNICIDADE BRASILEIRA, TRADIÇÃO E ORALIDADE 30 0 0 0 0 0 0 0  

TPC211 INDÚSTRIA CULTURAL 30 0 0 0 0 0 0 0  

TPC213 INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS CULTURAIS 30 0 0 0 0 0 0 0  

Legenda  
PD – Padrão  CP – Campo  LB – Laboratório  OR – Orientada  ES – Estágio  PE - Prática Específica  EFP - Estágio de Formação Pedagógica  EaD -
Ensino a Distância  EXT – Extensão  PCC - Prática como Componente Curricular (somente para Licenciaturas)  CHS - Carga horária semanal

 

                                                                                                                          ANEXO II 
 

                                                                                                PLANO DE ADAPTAÇÃO CURRICULAR 

 

                                                                                                                           Obrigatórias 

Código Nome Adaptações 

GQ011 GESTÃO & QUALIDADE (GQ141 - FUNDAMENTOS DA QUALIDADE) E (GQ121 - GESTÃO EMPRESARIAL) 

GQ014 SISTEMAS PRODUTIVOS GQ711 - PROCESSOS PRODUTIVOS 

GQ015  FERRAMENTAS DA QUALIDADE GQ241 - FERRAMENTAS DA QUALIDADE 



GQ016H RELACIONAMENTO
INTERPESSOAL 

GQ101 - RELACIONAMENTO INTERPESSOAL 

GQ017 PRÁTICA DE TEXTOS
CORPORATIVOS GQ102 - COMUNICAÇÃO EMPRESARIAL 

GQ018 MATEMÁTICA Sem adaptação 

GQ019 ENSINO & EXTENSÃO Sem adaptação 

GQ019H ENSINO & EXTENSÃO Sem adaptação 

GQ021 MARKETING GQ211 - MARKETING 

GQ022 GESTÃO ESTRATÉGICA GQ223 - GESTÃO ESTRATÉGICA 

GQ023 GESTÃO DE SERVIÇOS GQ942 - QUALIDADE EM SERVIÇOS 

GQ024  LOGÍSTICA GQ611 - LOGÍSTICA E MATERIAIS 

GQ025 FERRAMENTAS DE INVESTIGAÇÃO GQ241 - FERRAMENTAS DA QUALIDADE 

GQ026H GESTÃO DE PESSOAS GQ601 - GESTÃO DE PESSOAS 

GQ028 FUNDAMENTOS DE ESTATÍSTICA (GQ131 - ESTATÍSTICA DESCRITIVA) E (GQ231 - ESTATÍSTICA INFERENCIAL) 

GQ031 EMPREENDEDORISMO GQ921 - EMPREENDEDORISMO 

GQ032 ELABORAÇÃO DE PROJETOS Sem adaptação 

GQ034 SEIS SIGMA GQ941 - FERRAMENTAS GLOBAIS DA QUALIDADE 

GQ035 FERRAMENTAS DE RESOLUÇÃO GQ741 - CONSULTORIA EM QUALIDADE 

GQ036H GESTÃO DE CONFLITOS GQ302 - NEGOCIAÇÃO E GERENCIAMENTO DE CONFLITOS 

GQ038 ESTATÍSTICA NA PRÁTICA GQ331 - CONTROLE ESTATÍSTICO DE PROCESSOS 

GQ042 GESTÃO POR PROCESSOS Sem adaptação 

GQ043  SISTEMAS DE GESTÃO (GQ742 - SEGURANÇA E HIGIENE NO TRABALHO) E (GQ721 - SISTEMA DE GESTÃO DA
QUALIDADE) 

GQ044H ORGANIZAÇÃO DOCUMENTAL GQ722 - ORGANIZAÇÃO DOCUMENTAL 

GQ046 ÉTICA & CULTURAS GQ304 - ÉTICA PROFISSIONAL 

GQ046T ÉTICA & CULTURAS GQ304 - ÉTICA PROFISSIONAL 

GQ048 CARTAS DE CONTROLE CEP GQ731 - CARTA DE CONTROLE 

GQ049H DESAFIO I Sem adaptação 

GQ051 INTRODUÇÃO À ECONOMIA GQ312 - INTRODUÇÃO À ECONOMIA 

GQ052H NOÇÕES DE DIREITO GQ811 - DIREITO INTRODUTÓRIO 



GQ053 SGQ ISO 9001 GQ641 - AUDITORIA E FORMAÇÃO DE AUDITORES 

GQ054 CUSTOS (GQ111 - CONTABILIDADE INTRODUTÓRIA) E (GQ212 - NOÇÕES GERAIS DE CUSTOS) 

GQ056 POSTURA PROFISSIONAL GQ803 - TÉCNICAS DE APRESENTAÇÃO 

GQ058 METROLOGIA GQ341 - METROLOGIA 

GQ059H DESAFIO II Sem adaptação 

GQ061H GESTÃO & SUSTENTABILIDADE GQ342 - GESTÃO AMBIENTAL 

GQ063 AUDITORIA GQ641 - AUDITORIA E FORMAÇÃO DE AUDITORES 

GQ064 EXPERIÊNCIAS PROFISSIONAIS GQ642 - SEMINÁRIO AVANÇADO EM GESTÃO DA QUALIDADE 

GQ065 FERRAMENTAS PREVENTIVAS GQ941 - FERRAMENTAS GLOBAIS DA QUALIDADE 

GQ069H DESAFIO III Sem adaptação 

 

                                                                                                                            Optativas 

Código Nome Adaptações 

DS010 ADMINISTRAÇÃO DE SISTEMAS Sem
adaptação 

DS211 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO Sem
adaptação 

DS240 ENGENHARIA DE SOFTWARE I Sem
adaptação 

DS252 ENGENHARIA DE SOFTWARE II Sem
adaptação 

DS612 MATEMÁTICA PARA COMPUTAÇÃO Sem
adaptação 

DS632 HUMANIDADES Sem
adaptação 

DS640 REDAÇÃO TÉCNICA Sem
adaptação 

DS807 RELAÇÕES ÉTNICAS E DE RAÇA NO BRASIL Sem
adaptação 

GP111 FINANÇAS PÚBLICAS Sem
adaptação 

GP115 TÉCNICA ORÇAMENTÁRIA E CONTABILIDADE PÚBLICA Sem
adaptação 

GP117 LICITAÇÃO E CONTRATAÇÃO PÚBLICA Sem
adaptação 

GP119 POLÍTICAS DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO Sem
adaptação 



GQ801 CULTURA ORGANIZACIONAL E CULTURA BRASILEIRA Sem
adaptação 

GQ802 FRANCÊS BÁSICO Sem
adaptação 

GQ814 PESQUISA DE MERCADO Sem
adaptação 

GQ815 FINANÇAS PESSOAIS Sem
adaptação 

GQ816 GESTÃO DA TECNOLOGIA E INOVAÇÃO Sem
adaptação 

GQ817 MARKETING PESSOAL E EMPREGABILIDADE Sem
adaptação 

GQ818 GESTÃO DE CARREIRA PROFISSIONAL Sem
adaptação 

GQ831 EXCEL BÁSICO Sem
adaptação 

GQ833 PESQUISA OPERACIONAL I Sem
adaptação 

GQ843 DESENHO TÉCNICO Sem
adaptação 

GQ848 METROLOGIA APLICADA À ELETRICIDADE Sem
adaptação 

GQ851 REDAÇÃO DE ARTIGO CIENTÍFICO Sem
adaptação 

LIB038 COMUNICAÇÃO EM LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS-LIBRAS: FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO BILÍNGUE PARA
SURDOS 

Sem
adaptação 

NI112 MARKETING IMOBILIÁRIO Sem
adaptação 

NI133 DIREITO DO CONSUMIDOR E RESPONSABILIDADE CIVIL Sem
adaptação 

NI136 MATEMÁTICA FINANCEIRA Sem
adaptação 

NI141 DIREITO DAS COISAS Sem
adaptação 

NI142 FINANÇAS Sem
adaptação 

NI144 SISTEMA NOTARIAL E REGISTRAL Sem
adaptação 

NI158 DIREITO DO TRABALHO Sem
adaptação 

NI166 RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS E CULTURA AFRO-BRASIL E INDÍGENA Sem
adaptação 

Í



ST013 LÍNGUA INGLESA I Sem
adaptação 

ST014 LÍNGUA ESPANHOLA I Sem
adaptação 

ST015 MATEMÁTICA FINANCEIRA Sem
adaptação 

ST023 LÍNGUA INGLESA II Sem
adaptação 

ST024 LÍNGUA ESPANHOLA II Sem
adaptação 

ST033 LÍNGUA INGLESA III Sem
adaptação 

ST034 LÍNGUA ESPANHOLA III Sem
adaptação 

ST036 PRÁTICA DE TEXTOS PERSUASIVOS Sem
adaptação 

ST043 LÍNGUA INGLESA IV Sem
adaptação 

ST044 LÍNGUA ESPANHOLA IV Sem
adaptação 

ST050 GESTÃO SECRETARIAL I Sem
adaptação 

ST053 LÍNGUA INGLESA V Sem
adaptação 

ST054 LÍNGUA ESPANHOLA V Sem
adaptação 

ST835 LÍNGUA ALEMÃ I Sem
adaptação 

ST836 LÍNGUA ALEMÃ II Sem
adaptação 

ST840 LÍNGUA ESPANHOLA VI Sem
adaptação 

ST915 NOVAS TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO Sem
adaptação 

TCI126 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E IMPRENSA Sem
adaptação 

TCI127 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E IMPRENSA Sem
adaptação 

TCI128 COMUNICAÇÃO E MARKETING DIGITAL Sem
adaptação 

TCI137 CERIMONIAL, PROTOCOLO E EVENTOS Sem
adaptação 



TCI137A CERIMONIAL, PROTOCOLO E EVENTOS Sem
adaptação 

TPC006 CULTURA E SOCIEDADE Sem
adaptação 

TPC019 MARKETING CULTURAL Sem
adaptação 

TPC025 ECONOMIA CRIATIVA Sem
adaptação 

TPC027 GESTÃO FINANCEIRA E ORÇAMENRTÁRIA Sem
adaptação 

TPC028 SEMIÓTICA E CULTURA Sem
adaptação 

TPC209 ETNICIDADE BRASILEIRA, TRADIÇÃO E ORALIDADE Sem
adaptação 

TPC211 INDÚSTRIA CULTURAL Sem
adaptação 

TPC213 INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS CULTURAIS Sem
adaptação 

 

Documento assinado eletronicamente por RICARDO MARCELO FONSECA, REITOR, em 29/04/2022, às 09:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 4446577 e o código CRC 16F68142.

Referência: Processo nº 23075.019174/2022-91 SEI nº 4446577

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

